कूट शब्द : स्वतंत्रता, क्रांतिकारी आंदोलन, स्वतंत्रता बन्देमातरम्, मातृभूमि, मातृवेदी, मजिस्ट्रेट , मुकदमा , बलिदान, त्याग, हिन्दुस्तान रिपब्लिकन एसोसिएशन कवि साहित्यकार ।

20वीं शताब्दी के महान क्रांतिकारी पं० रामप्रसाद बिस्मिल का जन्म जेष्ठ सुदी निर्जला एकादशी संवत् 1954 (11 जून 1897 ई०) को शाहजहाँपुर के खिरनी बाग मोहल्ले में एक गरीब ब्राह्मण परिवार में हुआ।⁽¹⁾ इनके पिता का नाम मुरलीधर तथा माता का नाम मूलमती था। यह अपनी माँ की दूसरी

संतान थे। उनके दादाजी रेजगारी तथा पिताजी स्टाम्प बेचने का व्यवसाय करते थे।⁽²⁾ 7 वर्ष की आयु में रामप्रसाद को मक्तब में पढ़ने भेजा गया किन्तु वहाँ साथी मुस्लिम विधार्थियों की कुसंगति से बुरी आदतों के शिकार हो गये जिसके परिणाम स्वरूप वह दो बार फेल हो गये।